
  
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 

 
Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 

Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 
PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA: icsvp  - Cod. Univoco: TD7YQA 

 
Torremaggiore, il 21 dicembre 2022 

 
 

All’albo on line 
Al sito web 

Ad amministrazione trasparente  
 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SOGGETTO GIURIDICO, A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA, 
DELLA FORNITURA DI SERVIZI DI FORMAZIONE CON N. 2 ESPERTI 

ESTERNI MADRELINGUA INGLESE  
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Obiettivo 
specifico 10.2-Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Competenze di base. 
Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97 - Titolo: “La Scuola per le Competenze!”  
CUP: D34C22000710001 
CIG: Z7A3910B60 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 





  
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 

 
Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 

Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 
PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA: icsvp  - Cod. Univoco: TD7YQA 

  
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

 VISTI l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), l’art. 32 
(Fasi delle procedure di affidamento) e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs n.  50 del 18 aprile 2016; 

  
 VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida   n. 4, aggiornate con delibere n. 206 del 1 marzo 

2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  mercato 
e  formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 113 del 03 febbraio 2022 di approvazione del Programma 
Annuale per l’Esercizio finanziario 2022; 

 VISTO Il Regolamento d’Istituto per acquisti e fondo minute spese approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 16 del 18/12/2020 e modificato con delibera n. 117 del 10/02/2022 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO l’Avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022 avente ad oggetto Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR) Obiettivo specifico 10.2-Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 



  
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 

 
Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 

Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 
PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA: icsvp  - Cod. Univoco: TD7YQA 

 VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale veniva comunicata 
l’autorizzazione del progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97 per un importo complessivo di euro 45.738,00; 

  
 VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 
  

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei; 

 VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 VISTO il decreto del DS prot. n. 6471 del 28/06/2022 per l’assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi al 
POC; 

 PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno - nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali Europei 
2014-2020 prot. n. 29583 del 09 ottobre 2020 che prevedono per i percorsi linguistici prioritariamente docenti 
madre lingua; 

 PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo non vi è tra il personale interno disponibilità di 
docenti madrelingua come da delibera n. 19 bis del collegio dei docenti del 07/10/2022; 

 CONSIDERATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

 VERIFICATO che sussistono i requisiti di legittimità per procedere ad un affidamento esterno, in assenza di personale 
interno madrelingua; 

 RISCONTRATA la necessità prioritaria di reperire personale madrelingua, anche attraverso il ricorso a soggetti 
giuridici; 

 CONSIDERATO che la procedura per il reperimento degli esperti laureati madrelingua per il tramite di soggetti 
giuridici sarà esperita ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui si azzera il valore 
dell’offerta economica ritenendola fissa e invariabile; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2022 con la quale sono stati deliberati i criteri per la 
selezione delle persone giuridiche;  

 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
beni riguardanti la presente determina come risulta dalla videata della vetrina CONSIP relativa all’area 
merceologica di riferimento acquisita al prot. n. 11353 del 21/12/2022; 

CONSIDERATO che il Progetto si finanzia con il contributo statale ed europeo a carico del Fondo di Rotazione 
iscritto nella scheda finanziaria P2-10-“Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso n. 
33956/2022 – 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97” del Programma Annuale per l’Anno 2022; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto D34C22000710001, che sarà riportato in ogni atto e documento 
relativo al progetto; 

RITENUTO di procedere in merito; 



  
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 

 
Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 

Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 
PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA: icsvp  - Cod. Univoco: TD7YQA 

DETERMINA 
 
Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dispositivo. 
 

Art. 2 
Si dà avvio alla procedura di affidamento diretto a soggetto giuridico del servizio di formazione con 2 esperti 
esterni madrelingua inglese, previa procedura comparativa, per la realizzazione di 2 moduli di lingua inglese 
previsti dal progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97 - Titolo: “La Scuola per le Competenze!”;  
 

Art. 3 
La procedura comparativa sarà attivata mediante emissione di Avviso pubblico rivolto a soggetti giuridici, per 
l’affidamento del servizio di insegnamento madrelingua Inglese; 
 

Art. 4 
L’esame delle candidature sarà affidata ad una commissione appositamente costituita dopo la scadenza 
dell’avviso pubblico. 
Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nell’avviso. In presenza dei requisiti richiesti, si procederà 
ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di partecipazione purchè ritenuta valida; 
 

Art. 5 
Il compenso orario, previsto dalle Linee guida per la gestione del Programma Operativo Nazionale "La Scuola 
per lo Sviluppo", per le attività in oggetto è stabilito in: € 70,00 (euro settanta/00) lordo omnicomprensivo, 
soggetto al regime fiscale previsto dalla normativa vigente, per n. 30 ore di docenza per ogni modulo (totale 60 
ore), per un totale di € 4.200,00. Il costo sarà imputato alla scheda finanziaria denominata P2-10-“Progetti di 
Socialità, Apprendimenti e Accoglienza” – Avviso n. 33956/2022 – 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97” del 
Programma Annuale per l’Anno 2022; 
 

Art 6 
Le attività del Progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-97- “La Scuola per le Competenze!” e le spese correlate 
dovranno essere avviate, concluse e certificate entro il 31/08/2023. 
 

Art. 7 
Documentazione relativa alla procedura 
 Fanno parte del presente provvedimento e si intendono integralmente approvati i seguenti documenti: 

- Avviso pubblico; 
- Allegato A – istanza di partecipazione; 
- Allegato B – dichiarazione di cui agli art. 80 e 83 del D.Lgs. 50 /2016; 
- Allegato C – Patto di integrità; 
- Allegato D – informativa privacy; 
- Allegato E – dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Allegato F – scheda di autovalutazione; 
-  Allegato G -  schema di proposta progettuale; 

 



  
Istituto Comprensivo “via Pietro Nenni” 

 

 
Sede Scuola Media Statale “Padre Pio” - via P. Nenni, 13/15- Tel. 0882 382331 - Tel. e fax  Pres. 0882-381099 

Sede Circolo Didattico "Emilio Ricci" - via A. De Gasperi, 1 -  Tel./Fax 0882 391577 
PEO:FGIC88200L@istruzione.it - PEC: FGIC88200L@pec.istruzione.it - www.icnennitorremaggiore.edu.it 

Cod.Mecc. FGIC88200L - C.F. 93073530714 - Cod. iPA: icsvp  - Cod. Univoco: TD7YQA 

Art. 8 
Responsabile del Procedimento 
Ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Matteo 
SCARLATO. 

 
Art. 9 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, copia della presente determinazione 
dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto Comprensivo Via Pietro Nenni  
https://www.icnennitorremaggiore.edu.it , sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica. 

 
  
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              (Prof. Matteo SCARLATO)   

  (documento firmato digitalmente) 
 

 


		2022-12-21T12:11:11+0100




